
 1

 

ワイズメンズクラブ国際協会 西日本区 

 

 
２００５－２００６期 

【ＶＯＬ．１１   ５月号】２００６年５月１日発行 
 
 

 

“すすめ、愛と勇気をもって” 

“Ｇｏ Ｆｏｒｗａｒｄ ｗｉｔｈ Ｌｏｖｅ 
 ａｎｄ Ｃｏｕｒａｇｅ“ 

西日本区理事 佐野文彦 
 
  みどりの 5 月がやって来ました。ワイズの皆様、家族そろってあるいは友人と一緒に

思いっきり手足を伸ばして自然界に入ってみませんか。小鳥のさえずりが、川のせせらぎ

の音がよく聞こえてきます。青い空、やわらかい陽射し、心地よい微風―みんなこれらは

自然が与えてくれた贈り物です。人間社会の醜い汚れた一面を忘れさせてくれます。 
  さて、先月 8日～9日に第 3回西日本区の役員会と第 1回の準備役員会が行われました。

部長や主任のこれまでの活動報告を聞き、多くの皆様の熱心な取り組みをうれしく思いま

した。特に地域奉仕事業としてアジアのエイズに悩む子供たち支援に立ち上がってくださ

ったクラブの皆様には敬意を表します。赤リボン・バッジ販売を通して陰で支えてくださ

ったメネットの皆さんにもお礼を申し上げます。ただファンド事業が今一歩という感じで

したので、ＪＷＦには一層のご協力をお願い致します。まだ今期としては活動期間が 2 ヶ

月あります。ＥＭＣ問題については更なる努力をお続け下さい。次期よりＥＭＣ推進特別

委員会を立ち上げて、向こう 3 年間各部より一人ずつ選ばれた委員で「メンバー2000」を

目指すことに致しました。 
  4 月 10 日に締め切った「ＩＨＱ移転に賛成か反対か」の投票結果が発表されました。

昨年のＩＣＭで承認された「ＩＨＱをジュネーブからプラハに移転させる動議」に対する

賛否の投票でした。 国際での有効投票総数は 578 票、白票：3 票 
        ●プラハへの移転を認めるもの ：186 票 
        ●プラハへの移転を認めないもの：389 票 
 西日本区では 58 票の有効投票のうち 55 票が、プラハへの移転を支持していただきまし

た。東日本区では有効投票 48 票のうち 45 票がプラハへの移転に賛成でした。これまで献

身的に尽くされたＩＨＱ移転問題調査委員会の方々や国際執行役員の皆様のご労苦に対し、

心から感謝申し上げるとともに労をねぎらいたいと思います。 
  



 2

５月 強調月間 

Ｌ Ｔ 
 ワイズリーダーは、クラブ・部・区レベルの如何を問わず全員が

事前に充分な研修を受け、任務の遂行に努めなければなりません。

もう一度国際憲法・西日本区定款などを読み直しましょう。 

佐野文彦理事 

 
【５－１】アジア議会の年央会議で決まったこと： 

① 次々期アジア会長に東日本区のＩＣＭ藤井寛敏氏が当選しました。 
② 2009 年のアジア大会はスリランカのコロンボに決定。 
③ 自然災害緊急支援基金にメンバー一人＄１を拠出する。災害が起こった場合、

ＲＤの緊急要請に応じて AEO が支援額などを決め、後で ACM に報告する。

3 年後この基金の見直しをする。 
 

【５－２】国際に 4 月 1 日現在の半年報を報告しました。 
 西日本区の会員数：1720 クラブ数：88（金沢浅の川クラブの消滅を国際憲

法とガイドライン 307 に従ってＩＨＱに報告。）後期の国際会費はこの会員数で

算定されます。 
 

【５－３】国際において設立された新クラブは、インドで 28 クラブ、韓国で２クラブ、

東日本区で１クラブ。（ ）内の数字は新しいクラブ数を表す。 
中央インド(4) 中西インド(8) 南西インド(10) 西インド(6) 韓国中央区(1) 
韓国東区(1) 
 （注）東日本区の新クラブは「横浜つづきワイズメン＆ウイメンズ・クラブ」

といい、横浜港北区のＹＭＣＡのないところに誕生する。東京コスモス・クラブ

を親とする 18 名のクラブ。チャーター・ナイトは 5 月 13 日の予定。 
 

【５－４】西日本区役員の皆様にお願い； 
 まもなく区報編集委員長から第 3 号の原稿依頼があります。実際の発行は次期

になると思いますが、後期の活動状況の報告となりますのでご準備の程よろしく

お願い致します。区報は公式の文献記録となりますので、写真、字数などは指示

に従って簡潔にまとめ期限厳守の上ご提出ください。 
 

【５－５】 
5月 1日（月）エルマー・クロー賞推薦締め切り（RD→AP） 
5月15日（月）後期国際会費締め切り 
6月10日（土）第4回役員会・第2回準備役員会および区代議員会 
6月10～11日（土～日）第9回西日本区大会 in 名古屋国際会議場 
6月18日（日）ユース・コンボケーション参加者研修会（区事務所）



 3

 
【５－６】ロスターには多くの個人情報が記載されています。これの処分についてはワイ

ズメン各自が十分注意して処分されるようお願い致します。 もし処分について

お困りの際には、ロスター制作元・株式会社 洛陽 までご返送ください。 
再資源として活用していただきます。 

 
【５－７】ワイズ必携について： 

入会後ご入用の場合は各クラブでご購入戴きます様お願い致します。 
   一冊５００円です。 申し込み先は西日本区事務所へ 

 
【５－８】西日本区大会実行委員会より 

 第９回西日本区大会でのクラブ物品販売出店については２月に各会長様に理事

通信でお知らせご説明しましたが、一部ご存知ない方もおられる様です。クラブ

の出店につきましては年一度のお祭りという事で楽しみにされている方もお見え

だと存じますが、過去の大会での様子を見ますと出店された方はその間、 店に

居なければならず結果として大会の式典に出られないと言う状況があります。こ

のことは「折角準備された大会の趣旨には沿わないのではないか」という実行委

員会での論議の結果、決めさせて頂いた事です。尚、斉藤工芸さんのワイズグッ

ズの販売や事業委員会として物品販売につきましては従来の通りです。また、配

布物や展示に関しましてはスペースを御用意させて頂きますので、実行委員会に

お申し込みください。何卒ご理解宜しくお願い致します。 
 
【５－９】ＬＤ委員会より各部長様へお願い 
    ３月会長・主査研修会が行われる「六甲山 YMCA の利用」についての 
    アンケート結果をまとめて、岡本就介委員長までメール/FAX にてご送付 
    下さい。 ５月２０日 締め切りとさせて頂きます。 
 
 

以上 


